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ozona, zawierająca dużo materiału ruchomego (oerarnika, kości 
zwierzęoe, wyroby z kośoi, różne ezozątkl organiczne itp.) da
towanego na okras od IX do XII wieku. Miąższość tej w-ratwy 
dochodziła do oa 70 om* Brak óladów oaadnlotwa z pełnego śred
niowiecza*

Bod warstwą wozesnoćredniowieozną znajdowała elę mocno 
znlezo‘zona war8twa z okresu halsztackiego 1 wczesnego podokre- 
au latetfekiego zawierająoa materiał (oeraolkę 1 kości) kultu
ry waohodnlopomorakiej i łużyckiej. Y/aratwa ta posiadała miąż
szość doohodząoą do 100 om.

Poniżej, na głębokośoi około 200 cm występował jaano-żół- 
ty piasek w którym wyraźnie odznaozały elę oleoiniejeze miejeoa 
będąoe pozoetałośoiami po jamaoh odpadkowyoh. Znalezione frag
menty naozyó były grubej roboty, o ohropowatej powiarzohni, 
najbardziej przypominające oeramikę spotykaną niekiedy na oaa- 
daoh neolityoenyoh (kultura puoharów lejkowatyoh). Żółty pia
sek zalegająoy poniżej wepomnlanyoh jam neolitycznych stanowił 
oaleo.

Ba uwagę zasługuje także duża ilość kamieni zalegająca w 
warstwie wozeenośredniowleoznej. Wśród nioh n-. jednym egzempla
rzu występowała zaprawa wapienna (lub gipsowa) sugerująca po- 
ohoćzenie kamieni z nieznanej dotąd budowli kamiennej. Bruk 
na tym stanowisku materiału z pełnego średniowiecza pozwala 
przypuszczać, iż są to pozoatułośol po nieodkrytej na tym atu— 
no..lsku budowli roaaćskiej (lub przedromańeklej), najprawdopo
dobniej typu sakralnego.

С A 8 Z 6 W, pow. Ullloz III EM BAB

Badania prowadziła dr Zofia Hilozer-Kurnatowaka, dr Urazu-
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la Dymaozewska, finansował WKZ we Wrooławlu.

Badania o oharakterze systematyoznym miał; na osia okreś
lenie chronologii i funkoji obiektu. Założono w;kop krzyżowy 
uzupełniony w kilku miejscach dodatkowymi wykopami. Rezultaty 
badaó są następująoes stwierdzono, iż gród został pobudowany 
na resztkaoh starszej osady, nawarstwienia której zachowały 
się jedynie pod wałami. Osadę datowaó można na podstawie oera- 
miki na drugą połowę Z wieku. Gród zaś został założony pod 
konleo Z lub najdalej na przełomie Z/11 w.

Wymiary grodu były niewielkie, nie pokrywały się też z 
obecnym ukształtowaniem grodziska. Srednloa wnętrza grodu 
wynosiła maksymalnie 30 m. Gród był otoozony wałem o solidnej 
koustrukojii Szerokość jego w ozęśol zachodniej 1 południowej 
wynosiła od 6ł-7 m, a w ozęśol wsohodniej 1 półńoono-wsohodnlej 
do 13 m. Wał był zbudowany w konatrukojl ratuszowej i w ozęćoi 
wsohodniej i północno-wsohodniej solidnie ufundamentowany.

Hujoiekawszym odkryciem jest odsłonlęole w części półnoo- 
no-zachodnlej grodu bruko.vunego kamieniami wjazdu wraz z ka
miennymi podwalinami wieży obronnej (o wymlaraoh zewn.3,3 z 
3,3 m, wewn. 1,33 z 1,30 m) zaohowanymi do wysokości 0,80 m,
1 również kamiennym zakodczeniem północno-zachodniego ramie
nia wału. Wszystkie te elementy składały się na bramę wjuz- 
dową do grodu. Odkrycie to ma charakter unikalny, nie znajdu
jący analogii w dotyohozas znanyoh oblektaoh z tego czasu 
w Polsoe, posiada natomiast nawiązania w Europie zaohodniej 1 
połudnlowo-zaohodniej. Chronologiu odkrytej bramy jest zupeł
nie jasna z uwagi na ozysty charakter zespołu materiałów 
z warstw grodowych 1 przypada na przełom Z/LI, najdalej na po-



-  222 -

ozątek XI w* V każdym rasie najdalej w pierwszej połowie XI w* 
gród został spalony 1 nie był już następnie reaktywowany.

Zabudowa wnętrza skupiała się pod wałem obronnym w pa
sła o szerokości około 5 o. Natrafiono na liozne ślady do
mostw w postuol resztek palenisk, dużego naozynia zasobowego 
zaołiowanego ln eltu, skupisk fragmentów naozyć 1 koaol znle- 
rzęoyOh.

Niezbędne jest przeprowadzenie w roku przyszłym uzupeł- 
niająóyoh badać mająoyoh na oelu przede wszystkim wyjaśnienie 
powiązania, bramy z oełoóolą umoonleć grodowych. Nakazane jest 
również trwałe zabezpieozenle obiektu w postaol np. rezerwatu 
aroheologlosnego.

Wyepa "waohodnia" at,3

Badania prowadziła mgr Elżbieta Kuszewska, finansowała - 
PBN w Kwidzynie.

Stanowisko nr 3 ze śladami osadnictwa wczesnośrednio
wiecznego z okresu od П  do XI w. i średniowiecznego z XIV w, 
odkryte zostało w 1966 r. w ozaeie badać powierzchniowych.

V oentrum wyspy zachowało eię ozworoboozne wzniesienie 
terenu, przypominająoe wał, na powierzohnl którego wldoozne 
jest rumowisko kamlenno-oeglane. V obrębie tego obiektu znaj- 
duje się wgłębienie o powierzohnl około 75 m , Przez ozęśó 
wgłębienia i ewentualny wał, poprowadzono wykop o wymiaraoh*
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